

## Lucrari de termoizolare si schimbare a geamurilor la blocul terapeutic (F2, F3)

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

#### Lucrari de termoizolare si schimbare a geamurilor la blocul terapeutic (F2, F3)

Valoarea de deviz 2 922 292,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	209,500	18,90 18,90	3 959,55 3 959,55
2	RpCP33B	Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe canaturi, avind suprafata intre 1 - 2,5 mp Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe canaturi avind suprafata intre 1-2,5 mp cu doua deschideri, plasa antitintar, (profil clasa A cu min. 5 camere, grosimea peretilor exteriori de minim 3 mm.) Sticla LOW-E.	m2	209,500	1 601,89 40,95	335 596,09 8 579,02
3	RpCP35D	Inlocuirea pervazurilor sau baghetelor din aluminiu la usi si ferestre	m	257,600	161,52 5,85	41 608,45 1 506,96
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 611,670	20,06 5,40	52 388,27 14 103,00
5	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi	m2	2 398,030	329,48 95,00	790 103,22 227 800,89

1	2	3	4	5	6	7
		din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm Poliesteron expandat EPS 100 gr.100mm				
6	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala gr.30mm	m2	213,640	267,47 131,54	57 142,50 28 101,15
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 611,670	20,06 5,40	52 388,27 14 103,00
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	2 611,670	135,56 54,90	354 041,02 143 380,67
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	271,180	12,35 12,15	3 349,50 3 294,86
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a soclului cu betonocontact	m2	271,180	6,73 1,35	1 826,19 366,07
11	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2	271,180	226,15 124,20	61 326,19 33 680,57
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	224,390	20,06 5,40	4 501,12 1 211,71
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren la soclu cu poliesteren expandat XPS gr.50 mm	m2	224,390	209,44 77,31	46 996,63 17 347,59
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	224,390	20,06 5,40	4 501,12 1 211,71

1	2	3	4	5	6	7
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	224,390	135,56 54,90	30 418,58 12 319,02
16	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	46,790	113,61 76,50	5 315,97 3 579,43
17	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2	46,790	42,66 28,35	1 995,98 1 326,46
18	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	43,200	113,61 76,50	4 908,13 3 304,80
19	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	145,000	37,20 9,45	5 394,00 1 370,25
20	RpCH07A	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite	m2	32,360	69,06 17,10	2 234,86 553,37
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	32,360	324,45 51,75	10 499,33 1 674,63
22	RpCK31A	Repararea pardoselilor din beton simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata mai mare de 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate Pereu	m2	246,740	184,21 48,60	45 451,99 11 991,56
23	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de	m	231,150	247,84 56,25	57 288,90 13 002,21

1	2	3	4	5	6	7
		ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm				
24	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	1 200,000	1,18 1,12	1 420,23 1 350,00
25	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	7,500	98,14 37,80	736,08 283,50
26	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	7,500	436,90 130,50	3 276,73 978,75
27	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta Balustrada din inox	m	5,500	1 749,50 40,50	9 622,25 222,75
28	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 398,030	43,67 33,75	104 711,09 80 933,54

	Total	lei	2 093 002,24
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	151 568,88
	Cheltuieli de transport	2,00 %	28 808,34
	Cheltuieli de regie	4,00 %	90 935,18
	Beneficiu de deviz	3,00 %	70 929,45
	Total	100,00 +	2 435 244,09
	TVA	20,00 %	487 048,83
	<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>2 922 292,92 631 537,02</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de termoizolare si schimbare a geamurilor la blocul terapeutic (F2, F3)

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

### Lucrari de termoizolare si schimbare a geamurilor la blocul terapeutic (F2, F3)

Valoarea de deviz 2 922 292,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	148,117	45,00	6 665,265
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	4 248,292	45,00	191 173,140
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 798,523	45,00	80 933,535
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,708	45,00	436,860
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	169,695	45,00	7 636,275
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	253,243	45,00	11 395,935
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5 194,503	45,00	233 752,635
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,135	45,00	366,075
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	680,654	45,00	30 629,430
10.	7212030022700	Sudor	h-om	6,250	45,00	281,250
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	156,257	45,00	7 031,565
12.	7214240021800	Lacatur mecanic	h-om	24,000	45,00	1 080,000
13.	7214240021810	Lacatur CM	h-om	32,500	45,00	1 462,500
14.	7422010060100	Timplar	h-om	72,331	45,00	3 254,895
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	282,940	45,00	12 732,300
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	949,008	45,00	42 705,360
<b>Total manopera</b>						<b>631 537,02</b>

#### Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	14,804	380,00	5 625,520
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	18,589	360,00	6 692,040
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,353	360,00	5 887,080
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,240	4 650,00	1 116,000
5.	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,324	4 650,00	1 506,600
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,719	4 650,00	3 343,350
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,719	4 650,00	3 343,350
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	150,000	0,07	10,080
9.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,288	4 650,00	1 339,200
10.	22743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	260,176	150,00	39 026,400
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,890	21,49	40,615
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,260	23,50	29,615
13.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	99,450	85,00	8 453,250
14.	2416586105	Amorsa-grund Betonocontact	kg	40,677	35,00	1 423,695
15.	24302261000001	Fuga	kg	2,250	60,00	135,000
16.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	2 353,930	35,00	82 387,550

17.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	10 900,621	4,03	43 920,783
18.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	15 548,676	4,03	62 648,725
19.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,699	1,33	2,259
20.	252130260	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* XPS gr.50 mm	m2	242,498	75,00	18 187,350
21.	2521302602	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr.30mm	m2	230,881	69,00	15 930,789
22.	25213026029	Poliesteren expandat EPS 100 gr.100mm	m2	1 986,048	140,00	278 046,720
23.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	605,503	230,00	139 265,690
24.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	3 187,544	7,39	23 546,069
25.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	3,398	95,00	322,810
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12 592,605	2,80	35 259,294
27.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	6,750	11,42	77,059
28.	26531021008311	Tink	kg	6 522,938	35,00	228 302,830
29.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	7,725	250,00	1 931,250
30.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	30,375	4,03	122,387
31.	2682132601626	Carton bitumat	m2	240,396	15,00	3 605,940
32.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	16,989	45,00	764,505
33.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	769,267	45,00	34 617,015
34.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	39,075	185,00	7 228,875
35.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	48,079	25,00	1 201,975
36.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,359	95,00	129,105
37.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	644,053	22,00	14 169,166
38.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1 211,005	7,50	9 082,538
39.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,407	33,00	277,431
40.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	19,232	36,26	697,410
41.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	145,000	27,00	3 915,000
42.	2812106305	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) Balustrada din INOX	m	5,500	1 700,00	9 350,000
43.	2812106308044	Ferestre din mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile	m2	211,595	1 500,00	317 392,500
44.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	9,844	28,88	284,295
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,194	40,00	287,760
46.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,330	150,00	49,500
47.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,725	150,00	108,750
48.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	2 407,436	0,60	1 444,462
49.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	17 618,076	1,50	26 427,114
50.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	3,883	40,00	155,320
51.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	305,802	0,91	279,289
52.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	84,638	2,69	227,346
53.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	297,167	2,69	798,221
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 440 416,89</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10 791,135	1,33	14 347,893
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	88,250	20,15	1 778,239
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,712	20,15	54,636
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	124,408	6,72	835,449
5.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	12,880	6,72	86,554
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,220	60,48	980,985
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	54,178	20,15	1 091,475
8.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,480	45,00	66,600
9.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat	h-ut	24,674	33,00	814,242

		pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)				
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,102	65,00	136,630
11.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,720	65,00	46,800
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	17,016	26,86	457,076
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	20,950	16,79	351,717
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>21 048,33</b>

Total	lei	2 093 002,24
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	151 568,88
Cheltuieli de transport	2,00 %	28 808,34
Cheltuieli de regie	4,00 %	90 935,18
Beneficiu de deviz	3,00 %	70 929,45
Total	100,00 +	2 435 244,09
TVA	20,00 %	487 048,83

**Total deviz:** **2 922 292,92**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de termoizolare si schimbare a Investitor**  
**geamurilor la blocul terapeutic (F2, F3)**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			18,90
						18,90
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	45,00	9,450
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,450
2	RpCP33B	Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe canaturi, avind suprafata intre 1 - 2,5 mp Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe canaturi avind suprafata intre 1-2,5 mp cu doua deschideri, plasa antitintar, (profilu clasa A cu min. 5 camere, grosimea peretilor exteriori de minim 3 mm.) Sticla LOW-E.	m2			1 601,89
						40,95
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	45,00	36,450
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	45,00	4,500
	2812106308044	Ferestre din mase plastice, inclusiv feroneria si accesoriile	m2	1,0000	1 500,00	1 515,000
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	4,0000	0,60	2,424
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	85,00	40,350
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,4000	2,69	1,085
	2922140006702	Macara de fereastru	h-ut	0,0200	20,15	0,403
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	16,79	1,679
3	RpCP35D	Inlocuirea pervazurilor sau baghetelor din aluminiu la usi si ferestre	m			161,52
						5,85
	7422010060100	Timplari	h-om	0,1100	45,00	4,950
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	45,00	0,900
	22743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	150,00	151,500
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	6,0000	0,60	3,636
	2922140006702	Macara de fereastru	h-ut	0,0100	20,15	0,201
	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,0500	6,72	0,336
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,06
						5,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,400
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,525
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
5	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramental golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm Poliesteron expandat EPS 100 gr.100mm	m2			329,48
						95,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	45,00	81,900
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	45,00	13,095
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	4,03	15,342
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	4,03	22,789
	25213026029	Poliesteron expandat EPS 100 gr.100mm	m2	0,8200	140,00	115,948
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	230,00	58,075
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,39	8,207
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,5000	7,50	3,787
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,090
	2922140006702	Macara de fereastru	h-ut	0,0250	20,15	0,504
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	60,48	0,206
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	6,72	0,154
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	20,15	0,383



1	2	3	4	5	6	7
6	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala gr.30mm	m2			267,47 ----- 131,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	45,00	107,730
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	45,00	23,805
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,03	16,278
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,03	20,347
	2521302602	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr.30mm	m2	1,0700	69,00	74,568
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,39	9,475
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,120
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	20,15	0,504
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	60,48	0,206
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	6,72	2,015
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,15	0,423
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,06 ----- 5,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,400
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,525
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			135,56 ----- 54,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,900
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,00	80,500
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	26,86	0,161
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			12,35 ----- 12,15
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,750
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,15	0,201
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a soclului cu betonocontact	m2			6,73 ----- 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,350
	2416586105	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	35,00	5,250
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
11	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2			226,15 ----- 124,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,4000	45,00	108,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	45,00	16,200
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,9800	2,80	30,744
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0460	360,00	16,560
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	28,88	1,048
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3750	22,00	52,250
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	33,00	1,023
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	65,00	0,260
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0030	20,15	0,060
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,06 ----- 5,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,400
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,525
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren la soclu cu poliesteren expandat XPS gr.50 mm	m2			209,44 ----- 77,31
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	45,00	63,900
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	45,00	13,410

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,03	16,278
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,03	16,278
	252130260	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* XPS gr.50 mm	m2	1,0700	75,00	81,052
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,39	8,207
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	7,50	0,000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,090
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,15	0,504
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	60,48	0,206
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	6,72	0,154
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	20,15	0,363
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,06 5,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,400
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,525
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			135,56 54,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,900
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,00	80,500
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	26,86	0,161
16	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			113,61 76,50
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	45,00	59,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	45,00	16,650
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,80	26,796
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	360,00	9,717
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,520
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	20,15	0,081
17	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2			42,66 28,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3800	45,00	17,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,250
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,80	9,800
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	360,00	4,316
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	65,00	0,163
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	20,15	0,030
18	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			113,61 76,50
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	45,00	59,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	45,00	16,650
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,80	26,796
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	360,00	9,717
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,521
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	20,15	0,081
19	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			37,20 9,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	45,00	8,550
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,450
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	45,00	0,450
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	27,00	27,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	150,00	0,750
20	RpCH07A	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite	m2			69,06 17,10
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	45,00	13,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,600
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0100	4 650,00	46,557

1	2	3	4	5	6	7
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1200	40,00	4,800
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,15	0,605
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			324,45 ----- 51,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	45,00	40,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,250
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	185,00	223,389
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	45,00	23,625
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,91	8,631
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	95,00	9,976
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	95,00	3,990
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	1,33	0,070
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	60,48	3,024
22	RpCK31A	Repararea pardoselilor din beton simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata mai mare de 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate Perea	m2			184,21 ----- 48,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9300	45,00	41,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,750
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	360,00	23,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	30,4200	2,80	85,176
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0600	380,00	22,799
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0060	45,00	0,270
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0330	20,15	0,665
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,1000	33,00	3,300
23	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m			247,84 ----- 56,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	45,00	24,750
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	45,00	22,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,000
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	45,00	149,760
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	25,00	5,200
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	15,00	15,600
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	36,26	3,017
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,80	11,939
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	360,00	4,867
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	60,48	1,210
24	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg			1,18 ----- 1,12
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	45,00	0,900
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	45,00	0,180
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	45,00	0,045
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0010	23,50	0,025
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	21,49	0,034
25	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			98,14 ----- 37,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	45,00	25,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	45,00	12,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,80	36,820
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	360,00	15,120
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	65,00	7,800
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,15	0,605
26	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			436,90 ----- 130,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	45,00	117,450
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	45,00	13,050
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	257,500
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,03	16,318
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	60,00	18,000
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,07	1,344

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	11,42	10,275
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	60,48	2,718
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,15	0,242
27	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondela sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta Balustrada din inox	m			1 749,50 40,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	45,00	40,500
	2812106305	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) Balustrada din INOX	m	1,0000	1 700,00	1 700,000
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	150,00	9,000
28	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			43,67 33,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	45,00	33,750
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 650,00	1,394
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 650,00	0,465
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 650,00	1,394
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 650,00	0,558
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	40,00	0,120
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,33	5,983

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.